Дума

Муниципального образования «Аларь»

от 27.12.2005г.                                                                                 с.Аларь

РЕШЕНИЕ

№_5/1

Дума решила:

1.Выступить учредителем финансового отдела администрации муниципального образования «Аларь» администрации муниципального образования «Аларь».

2.Изменить наименование Финансовый
отдел администрации муниципального образования «Аларь» Аларского района Усть-Ордынского Бурятского автономного округа на Финансовый отдел администрации муниципального образования «Аларь».

3.Утвердить Положение о финансовом отделе администрации муниципального образования «Аларь» в новой редакции.

4.Предоставить все полномочия по государственной регистрации Финансового отдела администрации муниципального образования «Аларь» – главе муниципального образования «Аларь» Батаевой Александре Васильевне.

Председатель Думы МО «Аларь»                                      А.В.Батаева

УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального

образования «Аларь»

____________Батаева А.В.

от «___»_____________20   г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФИНАНСОВОМ ОТДЕЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРЬ»

(в редакции решений Думы МО «Аларь» от 28.06.2011г. №78/2, от 20.08.2013г. №161/2-дмо)

1.Общие положения
1.1.Финансовый отдел администрации муниципального образования «Аларь» является исполнительным органом муниципальной власти, обеспечивающим проведение единой бюджетной политики и осуществляющим общее руководство организацией финансов муниципального образования «Аларь».
  Финансовый отдел является казенным учреждением.
1.2.Полное наименование: Финансовый отдел администрации муниципального образования «Аларь»

      Сокращенное наименование: Финансовый отдел МО «Аларь».

1.3. В своей деятельности Финансовый отдел администрации муниципального образования «Аларь» (далее по тексту «Финансовый отдел») руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Иркутской области, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации нормативными документами Министерства Финансов Российской Федерации, Уставом Иркутской области, Уставом муниципального образования «Аларь», решениями Законодательного Собрания Иркутской области, Думы муниципального образования «Аларь», постановлениями и распоряжениями Губернатора Иркутской области,  постановлениями и распоряжениями Главы администрации муниципального образования «Аларь», настоящим Положением, иными нормативными актами.

1.4. Финансовый отдел входит в структуру администрации муниципального образования «Аларь» и имеет прямое подчинение главе муниципального образования «Аларь»

1.5. Финансовый отдел осуществляет бюджетные полномочия муниципального образования «Аларь» (далее по тексту «Муниципальное образование»).

1.6.Финансовый отдел при осуществлении своих полномочий работает во взаимодействии с государственными и муниципальными органами власти, другими муниципальными  образованиями, учреждениями, организациями, предприятиями и другими лицами согласно действующему законодательству.

1.7.Расходы на содержание Финансового отдела осуществляется за счет средств МО «Аларь», по разделу «Общегосударственные вопросы».

1.8.Денежное содержание работников Финансового отдела осуществляется на основании федерального закона от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Иркутской области от 15.10.2007г. №88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 29.12.2009г. № 407/186 – пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области»

1.9.Структура и штатное расписание Финансового отдела утверждаются Главой администрации МО «Аларь».

1.10. Финансовый отдел является юридическим лицом, имеет свою печать, расчетный и иные счета, открытые в отделении Федерального казначейства и необходимые для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Положением.

1.11.Юридический адрес: 669472, Иркутская область, Аларский район, с.Аларь, ул.Советская, 43.

1.12. Финансовый отдел администрации МО «Аларь» наделен правами юридического лица и создан в целях управления финансами МО «Аларь», составления проекта бюджета Муниципального образования (местный бюджет), исполнения местного бюджета, управления муниципальным долгом, а также осуществления финансового контроля.
2.Основные задачи Финансового отдела
2.1.Составление проекта бюджета Муниципального образования (местный бюджет).

2.2. Проведение мероприятий по обеспечению своевременного и полного поступления доходов в бюджет Муниципального образования, экономного и целевого расходования средств бюджета Муниципального образования, средств, выделяемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2.3. Исполнение бюджета муниципального образования на основании решения Думы Муниципального образования, в соответствии с бюджетной росписью расходов бюджета, утверждаемой главой муниципального образования «Аларь»
2.4.Осуществление контроля за исполнением местного бюджета.

2.5. Составление отчетности об исполнении местного бюджета. Регулирование финансовых взаимоотношений между бюджетом Муниципального образования и другими бюджетами бюджетной системы.

 2.6. Совершенствование методов финансово – бюджетного планирования, финансирования и отчетности.

2.7. Осуществление, в пределах своей компетенции, финансового контроля за рациональным и целевым расходованием бюджетных средств получателями средств бюджета муниципального образования, включая средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, полученные в виде целевых бюджетных ссуд и прочих поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
3.Основные функции Финансового отдела
3.1. Участвует в работе по составлению долговременных и краткосрочных прогнозов развития экономики муниципального образования и Иркутской области совместно с другими структурными подразделениями администрации Муниципального образования, с управлениями, комитетами и отделами администрации Иркутской области, и другими муниципальными образованиями области.

3.2. Определяет потребность в финансовых ресурсах бюджета Муниципального образования, подготавливает предложения о распределении их между получателями средств бюджета Муниципального образования.

3.3.В соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области, решениями Думы муниципального образования организует работу по формированию бюджета Муниципального образования.

3.4. Формирует доходы бюджета Муниципального образования в соответствии с налоговым, бюджетным и иным законодательством Российской Федерации и Иркутской области, решениями Думы муниципального образования.

3.5. Составляет проект бюджета Муниципального образования на очередной финансовый год и представляет его вместе с другими документами, согласно действующему законодательству, главе администрации Муниципального образования.

3.6. Организует исполнение бюджета Муниципального образования.

3.7. Осуществляет управление доходами и расходами бюджета Муниципального образования.

3.8. Ведет сводный реестр бюджетополучателей средств бюджета Муниципального образования, обеспечивает целевое финансирование учреждений и организаций в соответствии с утвержденными размерами ассигнований.

3.9. Осуществляет контрольные функции во взаимодействии с отделением федерального казначейства, правоохранительными, другими контрольными органами и банками, на основании принятых соглашений (договоров).

3.10.Осуществляет в соответствии с решениями Думы муниципального образования корректировку бюджетных назначений с учетом поступлений доходов в бюджет Муниципального образования (местного бюджета).
3.11. Осуществляет контроль за исполнением бюджета Муниципального образования (местного бюджета).

3.12. Составляет отчет об исполнении бюджета Муниципального образования за истекший год и представляет его Главе администрации Муниципального образования.

3.13. Устанавливает правила составления, рассмотрения, утверждения, исполнения смет расходов, производимых из бюджета Муниципального образования (местного бюджета).

3.14. Рассматривает и составляет свод смет планирования и расходования средств, получаемых от предпринимательской или иной приносящей доход деятельности бюджетными учреждениями, финансируемых из бюджета Муниципального образования (местного бюджета).

3.15. Обеспечивает проверку правильности составления, утверждения  смет по содержанию бюджетных учреждений, программ и мероприятий, финансируемых из бюджета Муниципального образования (местного бюджета).

3.16. Обеспечивает проверку правильности составления штатных расписаний и тарификационных списков работников бюджетной сферы, финансируемых из бюджета Муниципального образования (местного бюджета).

3.17. Вносит предложения о внесении изменений в финансовые планы и сводные сметы учреждений, предприятий и организаций, финансируемых из бюджета Муниципального образования (местного бюджета).

3.18. Организует обслуживание бюджетных расходов, как денежными средствами, так и  путем проведения зачетов и натуральных платежей, в случаях, определяемых решением Думы Муниципального образования о бюджете на соответствующий финансовый год.

3.19. Производит согласование общего объема и условий выпуска долговых обязательств Муниципального образования.

3.20. Разрабатывает предложения по выпуску и размещению ценных бумаг, а также по распоряжению Главы администрации Муниципального образования осуществляет выпуск в установленном порядке муниципальных займов Муниципального образования.

3.21. Осуществляет обслуживание муниципального долга муниципального образования.

3.22. Участвует в разработке предложений по совершенствованию системы муниципальных учреждений и их организационной структуры.

3.23. Подготавливает предложения о размерах фонда оплаты труда работников бюджетной сферы.

3.24.Принимает участие в подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда работников бюджетной сферы.

3.25. Рассматривает и анализирует сводную бухгалтерскую отчетность учреждений, финансируемых из бюджета Муниципального образования (местного бюджета), оказывает им помощь по правильному применению нормативных документов, новых правил ведения и организации бухгалтерского учета и отчетности, а также организует проведение инструктивных совещаний, методическую работу по бухгалтерскому учету.

4.Права Финансового отдела

Финансовый отдел имеет право:

4.1. Получать от учреждений Муниципального образования материалы, необходимые для составления проекта бюджета Муниципального образования, бухгалтерские отчеты и балансы, а также другие материалы и отчетные данные для осуществления финансово – бюджетного планирования и финансирования расходов из бюджета Муниципального образования.

4.2.  Получать от предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно – правовых форм и подчиненности материалы, необходимые для осуществления контроля за рациональным и целевым расходованием ассигнований, выделяемых из бюджета Муниципального образования (местного бюджета)

4.3.Ограничивать, а в необходимых случаях, приостанавливать финансирование из бюджета Муниципального образования (местного бюджета) учреждений и организаций при наличии фактов незаконного расходования ими средств или использования не по целевому назначению, с уведомлением об этом руководителей соответствующих учреждений Муниципального образования.

4.4.  Взыскивать в установленном порядке с учреждений и организаций  средства, выделенные из федерального, регионального бюджета и бюджета Муниципального образования, иных источников, используемые не по целевому назначению;

4.5. Предоставлять в органы федерального казначейства реестры распределения средств, поступающие из бюджета Иркутской области в виде дотаций, субвенций, субсидий,

бюджетных ссуд и других средств.

4.6.Проводить оперативные проверки поступления, сохранности и правильности расходования учреждениями Муниципального образования средств бюджета Муниципального образования.

4.7.Проводить документальные ревизии и проверки финансовой деятельности бюджетных учреждений Муниципального образования, а также осуществлять контроль за расходованием бюджетных средств, выделяемых учреждениями и организациями, давать обязательные к исполнению указания по устранению выявленных нарушений.

4.8. Осуществлять контроль за осуществлением получателями средств местного бюджета операций с бюджетными средствами, средствами администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств

4.9. Проверять в ревизуемых предприятиях, учреждениях и организациях бухгалтерские книги, отчеты, планы, сметы, денежные и другие документы, наличие денежных средств и ценных бумаг, наличие и правильность расходования материальных ценностей, а  также  получать объяснения должностных лиц и необходимые справки по вопросам, возникающим при проведении ревизий  и проверок.

4.10. Предоставлять  отсрочки и рассрочки платежей по налогам в бюджет Муниципального образования (местный бюджет) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Иркутской области, с уведомлением о принятых решениях территориальных органов федерального казначейства и территориальных налоговых органов.

4.11. Получать в установленном порядке от получателей средств бюджета Муниципального образования сведения и отчеты об исполнении соответствующих смет доходов и расходов.

4.12. Приостанавливать финансирование смет расходов бюджетных учреждений в случае не предоставления сведений и отчетов об исполнении смет доходов и расходов.

4.13.  Запрашивать и получать в установленном порядке от учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и подчиненности статистические и иные отчетные данные, связанные с исполнением бюджета Муниципального образования.

4.14. Получать от банков и других кредитных учреждений, органов федерального казначейства справки по операциям и счетам предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и подчиненности, использующих средства бюджета Муниципального образования.

5.Руководство и полномочия Финансового отдела
5.1.Финансовый отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой муниципального образования

5.2.Начальник Финансового отдела имеет следующие полномочия:

5.2.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Финансового отдела на основе единоначалия;

5.2.2. Несет персональную ответственность за выполнение стоящих перед Финансовым отделом задач;

5.2.3. Вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы администрации Муниципального образования проекты нормативных актов по вопросам, входящим в компетенцию Финансового отдела;

5.2.4. Готовит предложения о назначении на должность и освобождении от должности работников финансового отдела;

5.2.5. Устанавливает обязанности и определяет ответственность работников Финансового отдела;

5.2.6. Подписывает в установленном порядке соглашения, договоры по вопросам  привлечения кредитов, а также предоставления по ним гарантий бюджета Муниципального образования;

5.2.7. Осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

5.3.Начальник Финансового отдела и работники Финансового отдела находятся в дисциплинарном подчинении главы МО «Аларь»

5.4. Начальник Финансового отдела имеет право ходатайствовать перед главой МО «Аларь» о поощрении отличившихся работников Финансового отдела, присвоении различных званий

5.5. Начальник Финансового отдела обладает правом первой подписи на платежных и финансовых документах.

5.6. Начальник Финансового отдела по мере необходимости предоставляет заместителю, специалистам доверенности на совершение нормативных и судебных действий.